
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Московский государственный медико-стоматологический университет имени 

А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРИКАЗ

«б9»6Ш Ш 1Л- 2(И^года Москва
v  ' V

О внесении изменений 
в Учетную политику Университета

В связи с введением в действие с 01.01.2021г. федеральных стандартов 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора согласно 
Приказам Минфина России от 30.12.2017 №277н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Информация о связанных сторонах», от 28.02.2018 №34н «Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Непроизведенные активы», от 15.11.2019 №181н «Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов
«Нематериальные активы», №182н «Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «Затраты по заимствованиям», 
№183н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета 
государственных финансов «Совместная деятельность», №184н «Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов
«Выплаты персоналу», от 30.06.2020 №129н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Финансовые 
инструменты»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Учетную политику Университета с 01 января 2021г. 
(Приложение 1).

2. Приложение №3 «Рабочий план счетов» изложить в новой редакции 
(Приложение 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
бухгалтера Жаркову Л.Ф.

Ректор О.О. Янушевич



Приложение 1

к приказу « SO » QBJUih/UA, 20^?г./ ^ -----------------

Изменения в Учетную политику 

ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России

1. Дополнить п. 1.1.2:

о Приказ Минфина России от 30.12.2017 №277н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Информация о связанных сторонах»;

о Приказ Минфина России от 28.02.2018 №34н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
«Непроизведенные активы»;

о Приказ Минфина России от 15.11.2019 №181н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Нематериальные 
активы»;

о Приказ Минфина России от 15.11.2019 №182н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Затраты по
заимствованиям»;

о Приказ Минфина России от 15.11.2019 №183н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Совместная
деятельность»;

о Приказ Минфина России от 15.11.2019 №184н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Выплаты персоналу»;

о Приказ Минфина России от 30.06.2020 №129н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Финансовые
инструменты»;

о Приказ Минфина России от 08.06.2020 №99н «Об утверждении кодов (перечней 
кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов)».

2. Из п. 1.1.16 исключить:

1



Мнемокод Наименование

8-0 Журнал по прочим операциям «Исправление ошибок прошлых лет»

3. Дополнить п.1 Л .16:

Мнемокод Наименование

8-0 Журнал операций по исправлению ошибок прошлых лет

8-М Журнал операций межотчетного периода

4. П. 1.8.2 изложить в следующей редакции:

Бланки строгой отчетности приходуются на склад и передаются на хранение в кассу 
Университета.

5. П.1.8.3 изложить в следующей редакции:

Бланки строгой отчетности, выданные из кассы под отчет материально ответственным 
лицам подразделений, учитываются на забалансовом счете 03 по видам бланков в разрезе 
лиц, ответственных за их оформление, и местонахождений в условной оценке один бланк, 
один рубль.

6. Внести п.2.1.9:

Аналитический учет вложений в нефинансовые активы ведется в Карточке средств и 
расчетов в разрезе видов затрат по каждому объекту.

7. Внести п.2.3.3:

Неисключительные права на результаты интеллектуальной деятельности, полученные в 
пользование на срок свыше 12 месяцев, принимаются к учету как право пользования 
нематериальными активами с начислением амортизации линейным способом.

8. Внести п.2.3.4:

Неисключительные права на результаты интеллектуальной деятельности, полученные в 
пользование на срок 12 месяцев и менее, отражаются в учете как расходы текущего 
периода.

9. Внести п.2.4.2:

Земельные участки, не внесенные в государственный кадастр недвижимости, 
принимаются к бухгалтерскому учету в условной оценке, рассчитанной на основе

2



кадастровой стоимости аналогичного земельного участка, внесенного в государственный 
кадастр недвижимости.

10. П.2.7.1 изложить в следующей редакции:

Аналитический учет расчетов по поступлениям ведется в разрезе видов доходов 
(поступлений) по контрагентам и правовым основаниям в Журнале операций расчетов с 
дебиторами по доходам. Аналитический учет расчетов по поступлениям от платных 
медицинских услуг ведется по группе контрагентов с осуществлением 
персонифицированного учета пациентов на основании заключенных договоров в 
программном продукте «1C: Медицина. Больница» и ежедневным формированием 
Реестра физических лиц (Приложение №4). Сверка данных управленческого и 
бухгалтерского учета проводится на каждую отчетную дату.

11. П.2.7.4 изложить в следующей редакции:

Аналитический учет расчетов по оплате труда, пособиям, прочим выплатам, стипендиям 
ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и 
стипендиям по группе контрагентов, видам деятельности, источникам финансирования с 
осуществлением персонифицированного учета получателей выплат на основании 
трудовых договоров, табелей учета использования рабочего времени, приказов в 
программном продукте «Парус-Бюджет 8: Расчет заработной платы» и ежемесячным 
формированием Сводной расчетной ведомости на основании расчетно-платежных 
ведомостей (Приложение №4). Сверка данных управленческого и бухгалтерского учета 
проводится на каждую отчетную дату.

12. П.2.8.6 изложить в следующей редакции:

Расходы будущих периодов в части расходов по страхованию формируются на основании 
полиса страхования в сумме страховой премии. Списание с расходов будущих периодов 
на текущие расходы осуществляется ежемесячно пропорционально календарным дням 
действия страхового полиса.

13. Дополнить п.1 приложения №4 «Формы первичных учетных документов и регистров 
бухгалтерского учета»:

Код формы Наименование формы

По учету материалов

0504207 Приходный ордер

14. В п.2 Приложения №4 «Формы первичных учетных документов и регистров 
бухгалтерского учета» дополнить форму №20 «Путевой лист легкового автомобиля» 
следующим реквизитом:

3



на первой странице после слов «Автомобиль принял» читать (число, месяц, год) (ч.мин.).

15. Дополнить п.2 Приложения №4 «Формы первичных учетных документов и регистров 
бухгалтерского учета»:

№ Наименование формы

25. Сводная расчетная ведомость

ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова 
Минздрава России

Сводная расчетная ведомость от______________20___г.

Итого Вид Начислено Дни/Часы Вид Удержано
выплаты Авансировано удержания Отчислено

Сводная ведомость
Итого по своду

Начислено
Авансировано
Удержано
Зачтено
К выдаче
Переплата
Отчислено

Код
Код
Код

Заместитель главного бухгалтера _______________________  ________________
(подпись) (расшифровка подписи)

16. Дополнить п.2 Приложения №4 «Формы первичных учетных документов и регистров 
бухгалтерского учета»:

№ Наименование формы

26. Справка об оплате образовательных услуг

4



ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова 
Минздрава России

Справка об оплате образовательных услуг №_____

г. Москва « » 20 г.

ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России подтверждает поступление 
оплаты за образовательные услуги обучающемуся

в соответствии с договором № __________ от__________ по следующим документам:

П/п
Номер

квитанции
Дата

квитанции Назначение платежа Сумма
Дата

поступления

ИТОГО

(сумма прописью)

Заместитель главного бухгалтера_________________  _________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

17. Дополнить Приложение №5 «График документооборота»:

№ Наименование
документа

Код формы Ответственное 
лицо за 

составление

Должностные 
лица, под

писывающие 
документ

Срок
составления,

представления

Кому (отдел)

Сводная
расчетная
ведомость

Неунифици
рованная 
форма №25 
Приложения 
4 к учетной 
политике

Заместитель
главного
бухгалтера

Заместитель
главного
бухгалтера

Ежемесячно Бухгалтерия

Справка об 
оплате
образователь
ных услуг

Неунифици
рованная 
форма №26 
Приложения 
4 к учетной 
политике

Бухгалтер Заместитель
главного
бухгалтера

По запросу 
обучающегося, 
заказчика в 
течение трех 
рабочих дней

Обучающий
ся, заказчик

5



t

Приложение 2
: приказу № 63<k/o<k 0/-0%от «3 0  » 2QM?r.

Приложение №3

Рабочий план счетов

Рабочий план счетов Университета сформирован в соответствии с п.п. 21, 21.1, 21.2 
Инструкции N 157н. Структура счета бухгалтерского учета:

Раздел Подраздел Целевая статья Вид
расходовПрограмма

Подпрограмма
Основное
меропри

ятие

Направление расходов

1 2 3 4 5 6 7 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17

1-17-й разряды:

Раздел и 
подраздел 
классификации 
расходов

Целевая статья
(программа,
подпрограмма,
основное
мероприятие)

о 01 12 Прикладные научные исследования в области
общегосударственных вопросов; 

о 07 04 Среднее профессиональное образование; 
о 07 05 Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации; 
о 07 06 Высшее образование; 
о 09 01 Стационарная медицинская помощь; 
о 09 08 Прикладные научные исследования в области 

здравоохранения;
о 09 09 Другие вопросы в области здравоохранения; 
о 10 04 Охрана семьи и детства.

о 01 3 N6 00000 Федеральный проект «Развитие сети национальных 
медицинских исследовательских центров и внедрение 
инновационных медицинских технологий»; 

о 01 7 05 00000 Управление кадровыми ресурсами
здравоохранения;

о 01 7 N5 00000 Федеральный проект «Обеспечение медицинских 
организаций системы здравоохранения квалифицированными 
кадрами»;

о 01 Г N7 00000 Федеральный проект «Создание единого 
цифрового контура в здравоохранении на основе единой 
государственной информационной системы здравоохранения 
(ЕГИСЗ)»;

о 01 К 05 00000 Высокотехнологичная медицинская помощь и 
медицинская помощь, оказываемая в рамках клинической 
апробации методов профилактики, диагностики, лечения и 
реабилитации;

о 01 К 07 00000 Укрепление материально-технической базы 
учреждений;

6



Направление
расходов

о 01 К 10 00000 Ведомственная целевая программа «Организация 
обязательного медицинского страхования в Российской 
Федерации»;

о 02 1 02 00000 Содействие развитию среднего профессионального 
образования и дополнительного профессионального образования; 

о 03 3 07 00000 Оказание мер социальной поддержки детям- 
сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 
числа указанной категории детей, а также гражданам, желающим 
взять детей на воспитание в семью; 

о 47 1 02 00000 Выявление талантов и их развитие в области науки 
и техники;

о 47 2 02 00000 Обеспечение реализации образовательных 
программ и научной деятельности в системе высшего 
образования;

о 47 2 03 00000 Стимулирование и социальная поддержка 
обучающихся и работников образовательных организаций 
высшего образования.

о 16100 Организация и дополнительная подготовка медицинских 
работников по профилям первичной медико-санитарной помощи, 
детского здравоохранения, онкологии и сердечно-сосудистых 
заболеваний;

о 16600 Аккредитация специалистов в целях допуска к 
профессиональной деятельности;

о 20100 Внедрение системы контроля качества медицинской 
помощи на основе клинических рекомендаций, включающих в 
том числе инновационные медицинские технологии, и критериев 
оценки качества медицинской помощи в краевых, 
республиканских, областных, окружных медицинских
организациях субъектов Российской Федерации; 

о 20200 Формирование и функционирование сети Национальных 
медицинских исследовательских центров; 

о 24200 Внедрение медицинских информационных систем,
обеспечение информационного взаимодействия с подсистемами 
единой государственной информационной системы 
здравоохранения (ЕГИСЗ) и с другими отраслевыми 
информационными системами при оказании медицинской
помощи гражданам;

о 30460 Стипендия Президента Российской Федерации для 
молодых ученых и аспирантов, осуществляющих перспективные 
научные исследования и разработки по приоритетным 
направлениям модернизации российской экономики; 

о 38930 Стипендии Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации для обучающихся по 
направлениям подготовки (специальностям), соответствующим 
приоритетным направлениям модернизации и технологического 
развития экономики Российской Федерации; 

о 90059 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
государственных учреждений;

о 91500 Государственная социальная поддержка обучающихся по 
образовательным программам среднего профессионального 
медицинского образования и высшего медицинского образования

7

consultantplus://offline/ref=1524D03EA8C1961AF986DC67CF21BC0BDDE401A14662D06E3D8FFA1E304DF950DAED1BC68E034AAB626D4FF2DCB14A9EC557E6C66E2A6FD2v9a6I


Вид расходов

в период прохождения практической подготовки в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 на 
территории Российской Федерации за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации; 

о 92501 Финансовое обеспечение отдельных мероприятий за счет 
средств резервного фонда Правительства Российской Федерации; 

о 92510 Субсидии в целях государственной поддержки 
федеральных бюджетных и автономных учреждений в связи с 
ограничительными мерами, направленными на предотвращение 
распространения новой коронавирусной инфекции, за счет 
средств резервного фонда Правительства Российской Федерации; 

о 93490 Стипендиальное обеспечение обучающихся по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам 
среднего профессионального образования или высшего 
образования по очной форме обучения; 

о 93986 Социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам 
среднего профессионального образования или высшего 
образования по очной форме обучения за счет средств 
федерального бюджета/

о 111 Фонд оплаты труда учреждений;
о 112 Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением 

фонда оплаты труда;
о 113 Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда

учреждений, лицам, привлекаемым согласно законодательству 
для выполнения отдельных полномочий; 

о 119 Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений;

о 241 Научно-исследовательские и опытно-конструкторские 
работы;

о 243 Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 
государственного (муниципального) имущества; 

о 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг; 
о 247 Закупка энергетических ресурсов; 
о 321 Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств; 
о 330 Публичные нормативные выплаты гражданам 

несоциального характера 
о 340 Стипендии;
о 831 Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного вреда; 
о 851 Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога;
о 852 Уплата прочих налогов, сборов; 
о 853 Уплата иных платежей; 
о 862 Взносы в международные организации; 
о в остальных случаях код вида расхода заменяется нулями.

8



18-й разряд - код вида финансового обеспечения (деятельности):

1 - Деятельность, осуществляемая за счет средств соответствующего бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации (бюджетная деятельность);
2 - Приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
3 - Средства во временном распоряжении;
4 - Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания
5 - Субсидии на иные цели;
6 - Бюджетные инвестиции;
7 - Средства по обязательному медицинскому страхованию.

19-23 разряд - синтетические и аналитические коды рабочего плана счетов:

Номер Наименование Тип учёта Тип счета
10111000 Жилые помещения -  недвижимое 

имущество учреждения
Бухгалтерский Балансовый

10112000 Нежилые помещения (здания и 
сооружения) -  недвижимое имущество 
учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10124000 Машины и оборудование -  особо ценное 
движимое имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10125000 Транспортные средства -  особо ценное 
движимое имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10126000 Инвентарь производственный и 
хозяйственный -  особо ценное движимое 
имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10128000 Прочие основные средства -  особо ценное 
движимое имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10132000 Нежилые помещения (здания и 
сооружения) -  иное движимое имущество 
учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10134000 Машины и оборудование -  иное движимое 
имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10135000 Транспортные средства -  иное движимое 
имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10136000 Инвентарь производственный и 
хозяйственный -  иное движимое 
имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10137000 Биологические ресурсы -  иное движимое 
имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10138000 Прочие основные средства -  иное 
движимое имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

1023I000 Программное обеспечение и базы данных - 
иное движимое имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

1023D000 Иные объекты интеллектуальной 
собственности - иное движимое имущество 
учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10311000 Земля - недвижимое имущество 
учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10411000 Амортизация жилых помещений - 
недвижимого имущества учреждения

Бухгалтерский Балансовый

9



10412000 Амортизация нежилых помещений (зданий 
и сооружений) - недвижимого имущества 
учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10424000 Амортизация машин и оборудования - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10425000 Амортизация транспортных средств - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10426000 Амортизация инвентаря 
производственного и хозяйственного - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10428000 Амортизация прочих основных средств - 
особо ценного движимого имущества 
учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10432000 Амортизация нежилых помещений (зданий 
и сооружений) - иного движимого 
имущества учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10434000 Амортизация машин и оборудования - 
иного движимого имущества учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10435000 Амортизация транспортных средств 
- иного движимого имущества учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10436000 Амортизация инвентаря 
производственного и хозяйственного - 
иного движимого имущества учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10437000 Амортизация биологических ресурсов - 
иного движимого имущества учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10438000 Амортизация прочих основных средств - 
иного движимого имущества учреждения

Бухгалтерский Балансовый

1043I0000 Амортизация программного обеспечения и 
баз данных - иного движимого имущества 
учреждения

Бухгалтерский Балансовый

1043D000 Амортизация иных объектов 
интеллектуальной собственности - иного 
движимого имущества учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10442000 Амортизация прав пользования нежилыми 
помещениями (зданиями и сооружениями)

Бухгалтерский Балансовый

10444000 Амортизация прав пользования машинами 
и оборудованием

Бухгалтерский Балансовый

1046I000 Амортизация прав пользования 
программным обеспечением и базами 
данных

Бухгалтерский Балансовый

1046D000 Амортизация иных объектов 
интеллектуальной собственности - иного 
движимого имущества учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10531000 Лекарственные препараты и медицинские 
материалы - иное движимое имущество 
учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10532000 Продукты питания - иное движимое 
имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10



10533000 Горюче-смазочные материалы - иное 
движимое имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10534000 Строительные материалы - иное движимое 
имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10535000 Мягкий инвентарь - иное движимое 
имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10536000 Прочие материальные запасы - иное 
движимое имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10538000 Товары - иное движимое имущество 
учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10539000 Наценка на товары - иное движимое 
имущество учреждения

Бухгалтерский Балансовый

10611000 Вложения в основные средства - 
недвижимое имущество

Бухгалтерский Балансовый

10621000 Вложения в основные средства - особо 
ценное движимое имущество

Бухгалтерский Балансовый

10631000 Вложения в основные средства - иное 
движимое имущество

Бухгалтерский Балансовый

1063I000 Вложения в программное обеспечение и 
базы данных - иное движимое имущество

Бухгалтерский Балансовый

1063D000 Вложения в иные объекты 
интеллектуальной собственности - иное 
движимое имущество

Бухгалтерский Балансовый

10961000 Себестоимость готовой продукции, работ, 
услуг

Бухгалтерский Балансовый

10981000 Общехозяйственные расходы Бухгалтерский Балансовый
11142000 Право пользования нежилыми 

помещениями (зданиями и сооружениями)
Бухгалтерский Балансовый

11144000 Право пользования машинами и 
оборудованием

Бухгалтерский Балансовый

1116I000 Права пользования программным 
обеспечением и базами данных

Бухгалтерский Балансовый

1116D000 Права пользования иными объектами 
интеллектуальной собственности

Бухгалтерский Балансовый

20111000 Денежные средства учреждения на 
лицевых счетах в органе казначейства

Бухгалтерский Балансовый

20113000 Денежные средства учреждения в органе 
казначейства в пути

Бухгалтерский Балансовый

20123000 Денежные средства учреждения в 
кредитной организации в пути

Бухгалтерский Балансовый

20127000 Денежные средства учреждения в 
иностранной валюте на счетах в кредитной 
организации

Бухгалтерский Балансовый

20134000 Касса Бухгалтерский Балансовый
20521000 Расчеты по доходам от операционной 

аренды
Бухгалтерский Балансовый

20528000 Расчеты по доходам от предоставления 
неисключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности и средств 
индивидуализации

Бухгалтерский Балансовый

11



20531000 Расчеты по доходам от оказания платных 
услуг(работ)

Бухгалтерский Балансовый

20532000 Расчеты по доходам от оказания услуг по 
программе обязательного медицинского 
страхования

Бухгалтерский Балансовый

20535000 Расчеты по условным арендным платежам Бухгалтерский Балансовый
20552000 Расчеты по поступлениям текущего 

характера бюджетным и автономным 
учреждениям от сектора государственного 
управления

Бухгалтерский Балансовый

20555000 Расчеты по поступлениям текущего 
характера от иных резидентов (за 
исключением сектора государственного 
управления и организаций 
государственного сектора)

Бухгалтерский Балансовый

20574000 Расчеты по доходам от операций с 
материальными запасами

Бухгалтерский Балансовый

20589000 Расчеты по иным доходам Бухгалтерский Балансовый
20611000 Расчеты по заработной плате Бухгалтерский Балансовый
20621000 Расчеты по авансам по услугам связи Бухгалтерский Балансовый
20622000 Расчеты по авансам по транспортным 

услугам
Бухгалтерский Балансовый

20623000 Расчеты по авансам по коммунальным 
услугам

Бухгалтерский Балансовый

20624000 Расчеты по авансам по арендной плате за 
пользование имуществом

Бухгалтерский Балансовый

20625000 Расчеты по авансам по работам, услугам по 
содержанию имущества

Бухгалтерский Балансовый

20626000 Расчеты по авансам по прочим работам, 
услугам

Бухгалтерский Балансовый

20627000 Расчеты по авансам по страхованию Бухгалтерский Балансовый
20628000 Расчеты по авансам по услугам, работам 

для целей капитальных вложений
Бухгалтерский Балансовый

20631000 Расчеты по авансам по приобретению 
основных средств

Бухгалтерский Балансовый

20632000 Расчеты по авансам по приобретению 
нематериальных активов

Бухгалтерский Балансовый

20634000 Расчеты по авансам по приобретению 
материальных запасов

Бухгалтерский Балансовый

20696000 Расчеты по авансам по оплате иных выплат 
текущего характера физическим лицам

Бухгалтерский Балансовый

20697000 Расчеты по авансам по оплате иных выплат 
текущего характера организациям

Бухгалтерский Балансовый

20812000 Расчеты с подотчетными лицами по 
прочим несоциальным выплатам персоналу 
в денежной форме

Бухгалтерский Балансовый

20821000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
услуг связи

Бухгалтерский Балансовый

20822000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
транспортных услуг

Бухгалтерский Балансовый

12



20825000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
работ, услуг по содержанию имущества

Бухгалтерский Балансовый

20826000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
прочих работ, услуг

Бухгалтерский Балансовый

20831000 Расчеты с подотчетными лицами по 
приобретению основных средств

Бухгалтерский Балансовый

20834000 Расчеты с подотчетными лицами по 
приобретению материальных запасов

Бухгалтерский Балансовый

20891000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
пошлин и сборов

Бухгалтерский Балансовый

20896000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
иных выплат текущего характера 
физическим лицам

Бухгалтерский Балансовый

20897000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
иных выплат текущего характера 
организациям

Бухгалтерский Балансовый

20934000 Расчеты по доходам от компенсации затрат Бухгалтерский Балансовый
20941000 Расчеты по доходам от штрафных санкций 

за нарушение условий контрактов 
(договоров)

Бухгалтерский Балансовый

20943000 Расчеты по доходам от страховых 
возмещений

Бухгалтерский Балансовый

20945000 Расчеты по доходам от прочих сумм 
принудительного изъятия

Бухгалтерский Балансовый

20971000 Расчеты по ущербу основным средствам Бухгалтерский Балансовый
20981000 Расчеты по недостачам денежных средств Бухгалтерский Балансовый
20982000 Расчеты по недостачам иных финансовых 

активов
Бухгалтерский Балансовый

20989000 Расчеты по иным доходам Бухгалтерский Балансовый
21003000 Расчеты с финансовым органом по 

наличным денежным средствам
Бухгалтерский Балансовый

21005000 Расчеты с прочими дебиторами Бухгалтерский Балансовый
21006000 Расчеты с учредителем Бухгалтерский Балансовый
21011000 Расчеты по НДС по авансам полученным Бухгалтерский Балансовый
21012000 Расчеты по приобретенным материальным 

ценностям, работам, услугам
Бухгалтерский Балансовый

21013000 Расчеты по НДС по авансам уплаченным Бухгалтерский Балансовый
30211000 Расчеты по заработной плате Бухгалтерский Балансовый
30212000 Расчеты по прочим несоциальным 

выплатам персоналу в денежной форме
Бухгалтерский Балансовый

30213000 Расчеты по начислениям на выплаты по 
оплате труда

Бухгалтерский Балансовый

30214000 Расчеты по прочим несоциальным 
выплатам персоналу в натуральной форме

Бухгалтерский Балансовый

30221000 Расчеты по услугам связи Бухгалтерский Балансовый
30222000 Расчеты по транспортным услугам Бухгалтерский Балансовый
30223000 Расчеты по коммунальным услугам Бухгалтерский Балансовый
30224000 Расчеты по арендной плате за пользование 

имуществом
Бухгалтерский Балансовый

13



30225000 Расчеты по работам, услугам по 
содержанию имущества

Бухгалтерский Балансовый

30226000 Расчеты по прочим работам, услугам Бухгалтерский Балансовый
30227000 Расчеты по страхованию Бухгалтерский Балансовый
30228000 Расчеты по услугам, работам для целей 

капитальных вложений
Бухгалтерский Балансовый

30231000 Расчеты по приобретению основных 
средств

Бухгалтерский Балансовый

30232000 Расчеты по приобретению нематериальных 
активов

Бухгалтерский Балансовый

30234000 Расчеты по приобретению материальных 
запасов

Бухгалтерский Балансовый

30253000 Расчеты по перечислениям 
международным организациям

Бухгалтерский Балансовый

30262000 Расчеты по пособиям по социальной 
помощи населению в денежной форме

Бухгалтерский Балансовый

30266000 Расчеты по социальным пособиям и 
компенсации персоналу в денежной форме

Бухгалтерский Балансовый

30293000 Расчеты по штрафам за нарушение условий 
контрактов (договоров)

Бухгалтерский Балансовый

30295000 Расчеты по другим экономическим 
санкциям

Бухгалтерский Балансовый

30296000 Расчеты по иным выплатам текущего 
характера физическим лицам

Бухгалтерский Балансовый

30297000 Расчеты по иным выплатам текущего 
характера организациям

Бухгалтерский Балансовый

30301000 Расчеты по налогу на доходы физических 
лиц

Бухгалтерский Балансовый

30302000 Расчеты по страховым взносам на 
обязательное социальное страхование на 
случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством

Бухгалтерский Балансовый

30303000 Расчеты по налогу на прибыль 
организаций

Бухгалтерский Балансовый

30304000 Расчеты по налогу на добавленную 
стоимость

Бухгалтерский Балансовый

30305000 Расчеты по прочим платежам в бюджет Бухгалтерский Балансовый
30306000 Расчеты по страховым взносам на 

обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний

Бухгалтерский Балансовый

30307000 Расчеты по страховым взносам на 
обязательное медицинское страхование в 
Федеральный ФОМС

Бухгалтерский Балансовый

30310000 Расчеты по страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование на 
выплату страховой части трудовой пенсии

Бухгалтерский Балансовый

30312000 Расчеты по налогу на имущество 
организаций

Бухгалтерский Балансовый

30313000 Расчеты по земельному налогу Бухгалтерский Балансовый

14



30401000 Расчеты по средствам, полученным во 
временное распоряжение

Бухгалтерский Балансовый

30402000 Расчеты с депонентами Бухгалтерский Балансовый
30403000 Расчеты по удержаниям из выплат по 

оплате труда
Бухгалтерский Балансовый

30405000 Расчеты по платежам из бюджета с 
финансовым органом

Бухгалтерский Балансовый

30406000 Расчеты с прочими кредиторами Бухгалтерский Балансовый
30466000 Иные расчеты года, предшествующего 

отчетному, выявленные по контрольным 
мероприятиям

Бухгалтерский Балансовый

30476000 Иные расчеты прошлых лет, выявленные 
по контрольным мероприятиям

Бухгалтерский Балансовый

30486000 Иные расчеты года, предшествующего 
отчетному, выявленные в отчетном году

Бухгалтерский Балансовый

30496000 Иные расчеты прошлых лет, выявленные в 
отчетном году

Бухгалтерский Балансовый

40110000 Доходы текущего финансового года Бухгалтерский Балансовый
40116000 Доходы финансового года, 

предшествующего отчетному, выявленные 
по контрольным мероприятиям

Бухгалтерский Балансовый

40117000 Доходы прошлых финансовых лет, 
выявленные по контрольным 
мероприятиям

Бухгалтерский Балансовый

40118000 Доходы финансового года, 
предшествующего отчетному, выявленные 
в отчетном году

Бухгалтерский Балансовый

40119000 Доходы прошлых финансовых лет, 
выявленные в отчетном году

Бухгалтерский Балансовый

40120000 Расходы текущего финансового года Бухгалтерский Балансовый
40126000 Расходы финансового года, 

предшествующего отчетному, выявленные 
по контрольным мероприятиям

Бухгалтерский Балансовый

40127000 Расходы прошлых финансовых лет, 
выявленные по контрольным 
мероприятиям

Бухгалтерский Балансовый

40128000 Расходы финансового года, 
предшествующего отчетному, выявленные 
в отчетном году

Бухгалтерский Балансовый

40129000 Расходы прошлых финансовых лет, 
выявленные в отчетном году

Бухгалтерский Балансовый

40130000 Финансовый результат прошлых отчетных 
периодов

Бухгалтерский Балансовый

40140000 Доходы будущих периодов Бухгалтерский Балансовый
40141000 Доходы будущих периодов к признанию в 

текущем году
Бухгалтерский Балансовый

40149000 Доходы будущих периодов к признанию в 
очередные годы

Бухгалтерский Балансовый

40150000 Расходы будущих периодов Бухгалтерский Балансовый
40160000 Резервы предстоящих расходов Бухгалтерский Балансовый

15



50113000 Лимиты бюджетных обязательств 
получателей бюджетных средств текущего 
финансового года

Бухгалтерский Балансовый

50115000 Полученные лимиты бюджетных 
обязательств текущего финансового года

Бухгалтерский Балансовый

50211000 Принятые обязательства на текущий 
финансовый год

Бухгалтерский Балансовый

50212000 Принятые денежные обязательства на 
текущий финансовый год

Бухгалтерский Балансовый

50217000 Принимаемые обязательства на текущий 
финансовый год

Бухгалтерский Балансовый

50221000 Принятые обязательства на первый год, 
следующий за текущем (на очередной 
финансовый год)

Бухгалтерский Балансовый

50227000 Принимаемые обязательства на первый 
год, следующий за текущем (на очередной 
финансовый год)

Бухгалтерский Балансовый

50299000 Отложенные обязательства на иные 
очередные годы (за пределами планового 
периода)

Бухгалтерский Балансовый

50410000 Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения на текущий финансовый год

Бухгалтерский Балансовый

50420000 Сметные (плановые, прогнозные) 
назначения на первый год, следующий за 
текущим (на очередной финансовый год)

Бухгалтерский Балансовый

50430000 Сметные (плановые, прогнозные) на 
второй год, следующий за текущим (на 
первый год, следующий за очередным)

Бухгалтерский Балансовый

50610000 Право на принятие обязательств на 
текущий финансовый год

Бухгалтерский Балансовый

50620000 Право на принятие обязательств на первый 
год, следующий за текущим (на очередной 
финансовый год)

Бухгалтерский Балансовый

50630000 Право на принятие обязательств на второй 
год, следующий за текущим (на первый 
год, следующий за очередным)

Бухгалтерский Балансовый

50690000 Право на принятие обязательств на иные 
очередные годы (за пределами планового 
периода)

Бухгалтерский Балансовый

50710000 Утвержденный объем финансового 
обеспечения на текущий финансовый год

Бухгалтерский Балансовый

50720000 Утвержденный объем финансового 
обеспечения на первый год, следующий за 
текущим (на очередной финансовый год)

Бухгалтерский Балансовый

50730000 Утвержденный объем финансового 
обеспечения на второй год, следующий за 
текущим (на первый год, следующий за 
очередным)

Бухгалтерский Балансовый

50810000 Получено финансового обеспечения в 
текущем финансовом году

Бухгалтерский Балансовый

з01 Имущество, полученное в пользование Бухгалтерский Забалансовый

16



з02 Материальные ценности на хранении Бухгалтерский Забалансовый
з02кл Материальные ценности на хранении 

Материалы для клинических исследований
Бухгалтерский Забалансовый

з02с Материальные ценности на хранении 
Списание

Бухгалтерский Забалансовый

з03 Бланки строгой отчетности Бухгалтерский Забалансовый
з04 Сомнительная задолженность Бухгалтерский Забалансовый
з07 Награды, призы, кубки и ценные подарки, 

сувениры
Бухгалтерский Забалансовый

з09 Запасные части к транспортным средствам, 
выданные взамен изношенных

Бухгалтерский Забалансовый

з10 Обеспечение исполнения обязательств Бухгалтерский Забалансовый
з10ос Обеспечение исполнения обязательств 

Гарантийные обязательства поставщика
Бухгалтерский Забалансовый

з12 Спецоборудование для выполнения 
научно-исследовательских работ по 
договорам с заказчиками

Бухгалтерский Забалансовый

з17 Поступления денежных средств Бухгалтерский Забалансовый
з18 Выбытия денежных средств Бухгалтерский Забалансовый
з20 Задолженность, невостребованная 

кредиторами
Бухгалтерский Забалансовый

з21 Основные средства в эксплуатации Бухгалтерский Забалансовый
з22 Материальные ценности, полученные по 

централизованному снабжению
Бухгалтерский Забалансовый

з23 Периодические издания для пользования Бухгалтерский Забалансовый
з25 Имущество, переданное в возмездное 

пользование (аренду)
Бухгалтерский Забалансовый

з26 Имущество, переданное в безвозмездное 
пользование

Бухгалтерский Забалансовый

Аналитические данные к Плану счетов бюджетной деятельности 162н

Уровень
аналитики 1 2 3 4 5

1 302 62 - - - - 73х, 83х
1 302 96 - - - - 73х, 83х
1 304 05 - - - - КОСГУ
1 401 20 - - - - КОСГУ
1 401 30 - - - - -
1 501 13 - - - - КОСГУ

1 502 11, 12 - - - - КОСГУ

Аналитические данные к Плану счетов по приносящей доход деятельности 174н

Уровень
аналитики 1 2 3 4 5

2 101 хх - - - - 310, 410
2 102 30 - - - - 320, 420

17



2 104 хх - - - - 411, 421
2 105 хх - - - - 34х, 44х
2 106 хх - - - - 310

2 109 61, 81 - - - - КОСГУ
2 111 хх - - - - 351, 451
2 201 11 КВР гранты, проекты подразделения КОСГУ 510, 610
2 201 13 КВР - - КОСГУ 510, 610
2 201 23 КВР - подразделения КОСГУ 510, 610
2 201 27 КВР валютный/транзитный - КОСГУ 510, 610
2 201 34 КВР виды выплат подразделения КОСГУ 510, 610
2 205 31 - вид услуги - - 56х, 66х

2 205 21, 28, 35, 
55, 89 56х, 66х

2 206 хх - - - - 56х, 66х
2 208 хх - - - - 56х, 66х
2 209 хх - - - - 56х, 66х
2 210 03 КВР - подразделения КОСГУ 56х, 66х

2 210 05, 06, 11 - - - - 56х, 66х
2 302 11,13,26,66 - - подразделения - 73х, 83х

2 302 хх - - - - 73х, 83х
2 303 01 - - подразделения КОСГУ 73х, 83х
2 303 02 - - подразделения КОСГУ 73х, 83х
2 303 03 - - - - 73х, 83х
2 303 04 - виды НДС - - 73х, 83х
2 303 05 - виды налогов - - 73х, 83х
2 303 06 - - подразделения КОСГУ 73х, 83х
2 303 07 - - подразделения КОСГУ 73х, 83х
2 303 10 - виды тарифа подразделения КОСГУ 73х, 83х
2 303 11 - - подразделения - 73х, 83х
2 303 12 - - - - 73х, 83х
2 303 13 - налоговые инспекции - - 73х, 83х
2 304 02 - - - КОСГУ 73х, 83х

2 304 03
виды расчетов по 

пластиковым картам подразделения КОСГУ
73х, 83х

2 304 06, 86, 96 - - - - 73х, 83х

2 401 10

обл.НДС/не обл.НДС 
/себестоимость/ 

налог на прибыль КОСГУ
2 401 18, 19 - - - - КОСГУ

2 401 20
внерелизац./текущие/ 

за счет прибыли КОСГУ
2 401 28, 29 - - - - КОСГУ

2 401 30 - - - - -
2 401 40 - - - - КОСГУ
2 401 50 - - - - КОСГУ
2 401 60 - страховые фонды - - КОСГУ

18



2 502 хх - - - - КОСГУ
2 504 хх - - - - КОСГУ
2 506 хх - - - - КОСГУ
2 507 хх - - - - КОСГУ
2 508 10 - - - - КОСГУ

Аналитические данные к Плану счетов по средствам во временном распоряжении

Уровень
аналитики 1 2 3 4 5

3 201 11 - гранты подразделения КОСГУ 510, 610
3 304 01 - - - - 73х, 83х

Аналитические данные к Плану счетов по субсидии на выполнение госзадания 174н

Уровень
аналитики 1 2 3 4 5

4 101 хх - - - - 310, 410
4 103 11 - - - - 330, 430
4 104 хх - - - - 411
4 105 хх - - - - 34х, 44х
4 106 хх - - - - 310

4 109 61, 81 - - - - КОСГУ
4 201 11 КВР - - КОСГУ 510, 610
4 201 23 КВР - - КОСГУ 510, 610
4 201 34 КВР виды выплат - КОСГУ 510, 610
4 205 31 - - - - 56х, 66х
4 206 хх - - - - 56х, 66х
4 208 хх - - - - 56х, 66х
4 209 71 - - - - 56х, 66х
4 210 03 КВР - - КОСГУ 56х, 66х
4 210 06 - - - - 56х, 66х
4 302 хх - - - - 73х, 83х
4 302 66 - - подразделения - 73х, 83х
4 303 01 - - - КОСГУ 73х, 83х
4 303 02 - - - КОСГУ 73х, 83х
4 303 06 - - - КОСГУ 73х, 83х
4 303 07 - - - КОСГУ 73х, 83х
4 303 10 - виды тарифа - КОСГУ 73х, 83х
4 303 12 - - - - 73х, 83х
4 303 13 - налоговые инспекции - - 73х, 83х
4 304 02 - - - КОСГУ 73х, 83х

4 304 03
виды расчетов по 

пластиковым картам КОСГУ
73х, 83х

4 304 06 - - - - 73х, 83х

19



4 401 10 - - - - КОСГУ
4 401 20 - - - - КОСГУ
4 401 30 - - - - -
4 401 40 - - - - КОСГУ
4 401 50 - - - - КОСГУ
4 401 60 - страховые фонды - - КОСГУ
4 502 хх - - - - КОСГУ
4 504 хх - - - - КОСГУ
4 506 хх - - - - КОСГУ
4 507 хх - - - - КОСГУ

Аналитические данные к Плану счетов по целевой субсидии 174н

Уровень
аналитики 1 2 3 4 5

5 105 хх - - - - 34х, 44х
5 106 хх - - - - 310
5 201 11 КВР коды субсидий - КОСГУ 510, 610
5 201 23 КВР - - КОСГУ 510, 610
5 201 34 КВР виды выплат - КОСГУ 510, 610
5 205 52 - - - - 56х, 66х
5 206 хх - - - - 56х, 66х
5 210 03 КВР - - КОСГУ 56х, 66х
5 302 хх - - - - 73х, 83х
5 303 01 - - - КОСГУ 73х, 83х
5 303 02 - - - КОСГУ 73х, 83х
5 303 05 - - - - 73х, 83х
5 303 06 - - - КОСГУ 73х, 83х
5 303 07 - - - КОСГУ 73х, 83х
5 303 10 - виды тарифа - КОСГУ 73х, 83х
5 304 02 - - - КОСГУ 73х, 83х

5 304 03
виды расчетов по 

пластиковым картам КОСГУ
73х, 83х

5 304 06 - - - - 73х, 83х
5 401 10 - - - - КОСГУ
5 401 20 - - - - КОСГУ
5 401 30 - - - - -
5 401 40 - - - - КОСГУ
5 502 хх - - - - КОСГУ
5 504 10 - - - - КОСГУ
5 506 10 - - - - КОСГУ
5 507 10 - - - - КОСГУ
5 508 10 - - - - КОСГУ

Аналитические данные к Плану счетов по ОМС 174н

20



Уровень
аналитики 1 2 3 4 5

7 101 хх - - - - 310, 410
7 104 хх - - - - 411
7 105 хх - - - - 34х, 44х
7 106 хх - - - - 310

7 109 61, 81 - - - - КОСГУ
7 201 11 КВР - подразделения КОСГУ 510, 610
7 201 23 КВР - - КОСГУ 510, 610
7 201 34 КВР виды выплат - КОСГУ 510, 610
7 205 32 - - - - 56х, 66х
7 206 хх - - - - 56х, 66х
7 210 03 КВР - - КОСГУ 56х, 66х

7 302 11, 13, 66 - - подразделения - 73х, 83х
7 302 хх - - - - 73х, 83х
7 303 01 - - подразделения КОСГУ 73х, 83х
7 303 02 - - подразделения КОСГУ 73х, 83х
7 303 06 - - подразделения КОСГУ 73х, 83х
7 303 07 - - подразделения КОСГУ 73х, 83х
7 303 10 - виды тарифа подразделения КОСГУ 73х, 83х
7 303 12 - - - КОСГУ 73х, 83х
7 303 13 - налоговые инспекции - - 73х, 83х
7 304 02 - - - КОСГУ 73х, 83х

7 304 03
виды расчетов по 

пластиковым картам подразделения КОСГУ
73х, 83х

7 304 06 - - - - 73х, 83х
7 401 10 - - - - КОСГУ
7 401 20 - - - - КОСГУ
7 401 30 - - - - -
7 401 50 - - - - КОСГУ
7 401 60 - страховые фонды - - КОСГУ
7 502 хх - - - - КОСГУ
7 504 хх - - - - КОСГУ
7 506 хх - - - - КОСГУ
7 507 хх - - - - КОСГУ
7 508 10 - - - - КОСГУ

Расшифровка 5 уровня аналитического кода рабочего плана счетов:

121 Доходы от операционной аренды

128 Доходы от предоставления неисключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации

131 Доходы от оказания платных услуг (работ)

21



132

134

135

139

141

143

145

152

155

162

171

172

173

182

189

191

192

193

195

Доходы от оказания услуг по программе обязательного 
медицинского страхования

Доходы от компенсации затрат

Доходы по условным арендным платежам

Доходы от возмещений Фондом социального страхования 
Российской Федерации расходов

Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о 
закупках и нарушение условий контрактов (договоров)

Страховые возмещения

Прочие доходы от сумм принудительного изъятия

Поступления текущего характера бюджетным и автономным 
учреждениям от сектора государственного управления

Поступления текущего характера от иных резидентов (за 
исключением сектора государственного управления и организаций 
государственного сектора)

Поступления капитального характера бюджетным и автономным 
учреждениям от сектора государственного управления

Курсовые разницы

Доходы от выбытия активов

Чрезвычайные доходы от операций с активами

Доходы от безвозмездного права пользования активом, 
предоставленным организациями (за исключением сектора 
государственного управления и организаций государственного 
сектора)

Иные доходы

Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от 
сектора государственного управления и организаций 
государственного сектора

Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от 
организаций (за исключением сектора государственного управления 
и организаций государственного сектора)

Безвозмездные неденежные поступления текущего характера от 
физических лиц

Безвозмездные неденежные поступления капитального характера от 
сектора государственного управления и организаций 
государственного сектора

22



196 Безвозмездные неденежные поступления капитального характера от 
организаций (за исключением сектора государственного управления 
и организаций государственного сектора)

197 Безвозмездные неденежные поступления капитального характера от 
физических лиц

199 Прочие неденежные безвозмездные поступления

211 Заработная плата

212 Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме

213 Начисления на выплаты по оплате труда

214 Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме

221 Услуги связи

222 Транспортные услуги

223 Коммунальные услуги

224 Арендная плата за пользование имуществом (за исключением 
земельных участков и других обособленных природных объектов)

225 Работы, услуги по содержанию имущества

226 Прочие работы, услуги

227 Страхование

228 Услуги, работы для целей капитальных вложений

241 Безвозмездные перечисления (передачи) текущего характера сектора 
государственного управления

253 Перечисления международным организациям

262 Пособия по социальной помощи населению в денежной форме

266 Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме

271 Амортизация

272 Расходование материальных запасов

291 Налоги, пошлины и сборы

292 Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, 
законодательства о страховых взносах

293 Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение 
условий контрактов (договоров)

295 Другие экономические санкции

23



296 Иные выплаты текущего характера физическим лицам

297 Иные выплаты текущего характера организациям

310 Увеличение стоимости основных средств

320 Увеличение стоимости нематериальных активов

330 Увеличение стоимости непроизведенных активов

341 Увеличение стоимости лекарственных препаратов и материалов, 
применяемых в медицинских целях

342 Увеличение стоимости продуктов питания

343 Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов

344 Увеличение стоимости строительных материалов

345 Увеличение стоимости мягкого инвентаря

346 Увеличение стоимости прочих материальных запасов

347 Увеличение стоимости материальных запасов для целей 
капитальных вложений

349 Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного 
применения

351 Увеличение стоимости права пользования активом

352 Увеличение стоимости неисключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности с определенным сроком полезного 
использования

353 Увеличение стоимости неисключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности с неопределенным сроком полезного 
использования

410 Уменьшение стоимости основных средств

411 Амортизация основных средств

420 Уменьшение стоимости нематериальных активов

421 Амортизация нематериальных активов

430 Уменьшение стоимости непроизведенных активов

441 Уменьшение стоимости лекарственных препаратов и материалов, 
применяемых в медицинских целях

442 Уменьшение стоимости продуктов питания

443 Уменьшение стоимости горюче-смазочных материалов

24



444

445

446

447

449

451

452

453

510

560

561

562

563

564

565

566

567

569

610

Уменьшение стоимости строительных материалов

Уменьшение стоимости мягкого инвентаря

Уменьшение стоимости прочих оборотных ценностей (материалов)

Уменьшение стоимости материальных запасов для целей 
капитальных вложений

Уменьшение стоимости прочих материальных запасов однократного 
применения

Уменьшение стоимости права пользования активом

Уменьшение стоимости неисключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности с определенным сроком полезного 
использования

Уменьшение стоимости неисключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности с неопределенным сроком полезного 
использования

Поступление денежных средств и их эквивалентов

Увеличение прочей дебиторской задолженности

Увеличение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
участниками бюджетного процесса

Увеличение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
государственными (муниципальными) бюджетными и автономными 
учреждениями

Увеличение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
финансовыми и нефинансовыми организациями государственного 
сектора

Увеличение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
иными нефинансовыми организациями

Увеличение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
иными финансовыми организациями

Увеличение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
некоммерческими организациями и физическими лицами - 
производителями товаров, работ, услуг

Увеличение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
физическими лицами

Увеличение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
нерезидентами

Выбытие денежных средств и их эквивалентов

25



660 Уменьшение прочей дебиторской задолженности

661 Уменьшение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
участниками бюджетного процесса

662 Уменьшение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
государственными (муниципальными) бюджетным и автономными 
учреждениями

663 Уменьшение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
финансовыми и нефинансовыми организациями государственного 
сектора

664 Уменьшение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
иными нефинансовыми организациями

665 Уменьшение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
иными финансовыми организациями

666 Уменьшение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
некоммерческими организациями и физическими лицами - 
производителями товаров, работ, услуг

667 Уменьшение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
физическими лицами

669 Уменьшение прочей дебиторской задолженности по расчетам с 
нерезидентами

730 Увеличение прочей кредиторской задолженности

731 Увеличение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
участниками бюджетного процесса

732 Увеличение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
государственными (муниципальными) бюджетными и автономными 
учреждениями

733 Увеличение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
финансовыми и нефинансовыми организациями государственного 
сектора

734 Увеличение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
иными нефинансовыми организациями

735 Увеличение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
иными финансовыми организациями

736 Увеличение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
некоммерческими организациями и физическими лицами - 
производителями товаров, работ, услуг

737 Увеличение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
физическими лицами

26



739 Увеличение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
нерезидентами

830 Уменьшение прочей кредиторской задолженности

831 Уменьшение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
участниками бюджетного процесса

832 Уменьшение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
государственными (муниципальными) бюджетными и автономными 
учреждениями

833 Уменьшение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
финансовыми и нефинансовыми организациями государственного 
сектора

834 Уменьшение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
иными нефинансовыми организациями

835 Уменьшение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
иными финансовыми организациями

836 Уменьшение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
некоммерческими организациями и физическими лицами - 
производителями товаров, работ, услуг

837 Уменьшение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
физическими лицами

839 Уменьшение прочей кредиторской задолженности по расчетам с 
нерезидентами

27


